๒.๑ วิวัฒนาการของประเทศไทย

ประเทศไทยเริ่มมีการพัฒนาด้านอุตสาหกรรมในช่วงต้นหลังสงครามโลกครั้งที่ ๒ ประมาณ พ.ศ. ๒๔๘๘ ได้เริ่มมีการขยายตัวของขบวนการแรงงานโดยมีจำนวนลูกจ้าง กรรมกร เพิ่มขึ้น และ ลูกจ้างได้รวมกลุ่มก่อตั้งองค์กรขึ้น เรียกว่าสหอาชีพะกรรมกรแห่งประเทศไทย (Central Union of Labour, CUL) เมื่อ พ.ศ. ๒๔๙๐ (ค.ศ. ๑๙๔๗) มีสมาชิกส่วนใหญ่เป็นชาวจีน สหอาชีพะกรรมกรแห่งประเทศไทยประกาศอย่างชัดเจนในการเข้าเป็นสมาชิกของสหพันธ์สหบาล กรรมกรแห่งโลก (WFTU) ในปี พ.ศ. ๒๔๙๒ (ค.ศ. ๑๙๔๙) ซึ่งองค์กรดังกล่าวเป็นองค์กรที่ นิยมลัทธิคอมมิวนิสต์ รัฐบาลในสมัยนั้นจึงพยายามควบคุมและลดบทบาทของสหอาชีพะกรรมกรแห่ง ประเทศไทย โดยสนับสนุนให้มีการจัดตั้งสหบาลกรรมกรไทย (Thai National Trade Union Congress, TNTUC) ในปี พ.ศ. ๒๔๙๑ (ค.ศ. ๑๙๔๘) และเปลี่ยนชื่อเป็นสมาคมกรรมกร

^๑โกวิท บุรพธามินทร์, "แนวคิดเกี่ยวกับแรงงานสัมพันธ์", วารสารแรงงานสัมพันธ์, (ปีที่ ๑๗ ฉบับที่ ๔ กันยายน ๒๕๑๔), หน้า ๒๓-๒๔.

แห่งประเทศไทย เมื่อ พ.ศ. ๒๔๙๔ (ค.ศ. ๑๙๕๑) จากนั้น รัฐบาลก็ดำเนินการปราบปราม
จับกุมผู้นำของสหอาชีพกรรมกรแห่งประเทศไทย จนในที่สุดองค์กรดังกล่าวต้องล้มเลิกไป ต่อมา
ในปี พ.ศ. ๒๔๙๗ (ค.ศ. ๑๙๕๔) รัฐบาลสนับสนุนให้มีการจัดตั้งสมาคม เสรีแรงงานแห่งประเทศไทย
ไทย (The Free Workmen's Association of Thailand) (FWAT) เพื่อรวบรวม
กรรมกรคนจีนเข้าด้วยกันและพยายามดึงกรรมกรที่ฝักใฝ่ลัทธิคอมมิวนิสต์เข้ามา เป็นพวกรัฐบาล ใน
ช่วงนี้แม้จะมีองค์กรลูกจ้างกรรมกรเกิดขึ้น แต่องค์กรดังกล่าวก็มีลักษณะเป็นการรวมตัวแบบสมาคม
โดยยังไม่มีกฎหมายแรงงานรองรับให้มีฐานะอย่างสหภาพแรงงาน^๑

กระทั่งปี พ.ศ. ๒๔๙๙ รัฐบาลในสมัย จอมพล ป. พิบูลสงคราม เป็นนายกรัฐมนตรี
ได้ออกกฎหมายแรงงานฉบับแรกขึ้น เรียกว่า พระราชบัญญัติแรงงาน พ.ศ. ๒๔๙๙ (ค.ศ. ๑๙๕๖)
ซึ่งเป็นกฎหมายที่รวมเรื่องว่าด้วยการคุ้มครองแรงงาน เช่น กำหนดชั่วโมงการทำงาน วันหยุด
พักผ่อน การจ่ายค่าล่วงเวลา และว่าด้วยแรงงานสัมพันธ์ ได้มีบทบัญญัติยอมรับสหภาพแรงงานว่า
เป็นองค์การที่ชอบด้วยกฎหมาย มีสิทธิที่จะเจรจาต่อรองกับนายจ้างได้ หลังจากนั้นได้มี
กรรมกรขอจดทะเบียนก่อตั้งสหภาพแรงงานอย่างมากมาย แต่พระราชบัญญัติแรงงาน พ.ศ.
๒๔๙๙ ประกาศใช้ได้ไม่นานก็ถูกยกเลิกโดยประกาศคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๙ ลงวันที่ ๓๑ ตุลาคม
พ.ศ. ๒๕๐๑ โดย จอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต์ หัวหน้าคณะปฏิวัติ ให้ยกเลิกการอนุญาตให้มีการ
จัดตั้งสหภาพแรงงาน และสหพันธ์แรงงาน กับวิธีการระงับข้อพิพาทแรงงานตามพระราชบัญญัติแรง
งาน พ.ศ. ๒๔๙๙ (ค.ศ. ๑๙๕๖) และกำหนดให้กระทรวงมหาดไทยแต่งตั้งบุคคลขึ้นวินิจฉัย
ชี้ขาดข้อพิพาทแรงงานแทน^๒ หลังจากนั้นในปี พ.ศ. ๒๕๐๔ (ค.ศ. ๑๙๖๑) รัฐบาลสมัย
จอมพลถนอม กิตติขจร เป็นนายกรัฐมนตรี ได้ตราพระราชบัญญัติกำหนดวิธีระงับข้อพิพาทแรง
งาน พ.ศ. ๒๕๐๔ ยกเลิกข้อ ๔ ของประกาศคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๙ และกำหนดวิธีระงับข้อพิพาท

^๑อารมณี พงศ์พงษ์, "กรรมกร", ความรู้เกี่ยวกับขบวนการกรรมกร, (สหพันธ์
สหภาพแรงงานเสรีระหว่างประเทศ (ICFTU), ๒๕๒๒), หน้า ๔๕-๕๗.

ในกิจการที่กฎหมายห้ามมิให้ปิดงาน และนัดหยุดงาน ได้แก่ กิจการสาธารณูปโภค เช่น ไฟฟ้า ประปา ฯ, และในกิจการสถานประกอบการทั่วไป กฎหมายอนุญาตให้นายจ้างใช้สิทธิปิดงาน และลูกจ้างใช้สิทธินัดหยุดงานได้ และนอกจากนี้ยังอนุญาตให้จัดตั้งสมาคมนายจ้าง และสมาคมลูกจ้าง เพื่อการรวมตัวของนายจ้างและลูกจ้างได้ด้วย

ปี พ.ศ. ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) รัฐบาลสมัยนายสัญญา ธรรมศักดิ์ เป็นนายกรัฐมนตรี ได้ประกาศใช้พระราชบัญญัติแรงงานสัมพันธ์ พ.ศ. ๒๕๑๘ ยกเลิกประกาศคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐๓ ลงวันที่ ๑๖ มีนาคม ๒๕๑๕ และให้การรับรองการจัดตั้งองค์การลูกจ้างลักษณะสหภาพแรงงานขึ้นอีกครั้งหนึ่ง แต่กระนั้นหลังจากนี้ก็มีมีการประกาศใช้กฎอัยการศึกโดย พลเรือเอกสัจจ ชลอมอยู่ หัวหน้าคณะปฏิรูป